²⁷³ O tzv. gotskoj teoriji o porijeklu Hrvata u djelu *Historia Salonitana* usp. Matijević-Sokol, *Toma Arhiđakon*, str. 238.

²⁷⁴ Za primjere zamjene etnonima *Goti* i *Slaveni* u djelu *De rebus Dalmaticis* vidi poglavje «*Historia Salonitana* Tome Arhiđakona u Zavorovićevu *De rebus Dalmaticis*», str.

... et virgam pastoralem anulumque sibi comparavit. Denique disceserunt (!) et Corvatiae fines ingressi sunt Slovini. (M, f. 73v)

Et mox uirgam pastoralem comparauit et annulum. Denique ingredientibus eis fines Chroatiae..., Toma, str. 74.

Na sličan način Zavorović mijenja i prilično uopćene geografske odrednice iz teksta Tomina izvornika, a priroda tih zahvata jasno ukazuje na to da izmjene počivaju na Zavorovićevoj sklonosti Kraljevstvu Dalmacije i Hrvatske te na nastojanju da kroz takve izmjene Tomina teksta definira i područje svojih historiografskih interesa. O tome svjedoče citati iz djela *De rebus Dalmaticis*. U prvoj od njih Zavorović je sintagmu *de partibus Sclauonie* zamijenio toponimom *Dalmatia*:

Cum haec nefanda gesta sumi pontificis nunciata sunt sine mora legatum Iohannem Cardinalem in Dalmatiam ad extirpandum nefandi (!) sismatis (!) somitem mitit. (M, f. 73v)

Statim namque cum hec impia gesta summi fuissent pontificis auribus intimata, graui merore confectus, absque omni mora quendam legatum Iohannem cardinalem mittere festinauit ad extirpandam nefandi scismatis somitem de partibus Sclauonie. Toma, str. 76.

U nastavku istog dijela teksta Zavorović Tomine neutralne geografske odrednice *illas partes i in toto regno* zamjenjuje toponimima *Dalmatia Corvatiaque*, a umjesto Tomine neodređene sintagme *per cunctam prouintiam* ubacuje sintagmu *in locis Dalmatiae Corvatiaeque*:

1. *Quum cardinalis ad Dalmatiae Corvataeaeque partes venisset, multos de clericis et populi coadunari iussit... (M, f. 73v)*

Itaque cardinalis ad illas partes adueniens multitudinem populi et cleri coadunari iussit..., Toma, str. 76.

2. *Postquam Caededa in toto regno Dalmatiae Corvataeaeque tanti scandali causa fuit praeceptum est a summo pontifice, ut tam Romae quam per cunctam provinciam solenis anathematizatio fieret super eum, quamobrem Romae et in locis Dalmatiae Corvataeaeque bis factum est. (M, f. 74r)*

Sed cum malesanus Cededa ab incepta temeritate nullatenus resipisceret multaque scandali materia propter ipsum in toto regno fuisse exorta, preceptum est a summo pontifice, ut tam in Romana quam in Spalatina ecclesia et per cunctam prouintiam solempnis anathemazatio fieret super eum. Quod cum Rome bis, et in Spalatina synodo tribus uicibus factum fuisse..., Toma, str. 76.